对拟申报2015年度绍兴市科学技术奖项目公示
按照绍兴市科技局《关于做好2015年度绍兴市科学技术奖励项目推荐工作的通知》（绍市科[2015]12号）的要求，现对我院拟申报2015年度绍兴市科学技术奖励项目《自拟秋泻方联合止泻脐敷在小儿轮状病毒腹泻中的临床研究》进行公示。如有异议，单位或个人均可以书面形式署名反映。
公示时间：2015年5月22日－28日

联系方式：绍兴市中医院科教科
陈晓文   0575-89102290
李秋萍   0575-89102290

联系地址：绍兴市人民中路641号

                                              绍兴市中医院

                                  二〇一五年五月二十二日
拟申报绍兴市科学技术奖励项目公示表
	项目名称
	自拟秋泻方联合止泻脐敷在小儿轮状病毒腹泻中的临床研究

	主要完成单位及排序

	序号
	单 位 名 称

	1
	绍兴市中医院

	2

	主要完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	承担的主要工作任务

	1
	倪晓红
	绍兴市中医院
	全面负责课题的设计、实施及总结

	2
	徐菁
	绍兴市中医院
	临床实施、资料积累

	3
	张春玲
	绍兴市中医院
	临床实施、资料积累

	4
	赖蓉蓉
	绍兴市中医院
	临床实施、资料积累

	5
	唐勤勤
	绍兴市中医院
	临床实施、资料积累

	6
	张艳
	绍兴市中医院
	临床实施、资料积累

	7
	毛水泉
	绍兴市中医院
	课题指导

	8
	沈建成
	绍兴市中医院
	医学检验

	9
	董军
	绍兴市中医院
	中药制剂

	项 目
简 介
	小儿轮状病毒腹泻是临床常见病、多发病，目前西医认为该病为自限性疾病，对该病尚无特效的治疗和预防药物，主要是采用对症治疗缓解症状，对缩短病程收效甚微。目前就中西药内服治疗小儿轮状病毒腹泻的研究颇多，但采用中药内服配合药物外敷的研究不多。为研究一种更安全有效的治疗方案，设计了《自拟秋泻方联合止泻脐敷治疗小儿轮状病毒腹泻》的研究课题。

主要研究内容及结果：观察自拟秋泻方联合止泻脐敷在小儿轮状病毒腹泻中的临床疗效，并与利巴韦林联合双歧三联活菌胶囊、八面礞脱石散组对照，将以大便稀溏如水样或如蛋花汤样，可有黏液，气味臭秽，或伴身热尿少等为主要临床表现，发病在3天以内，就诊前未经抗菌药物治疗，大便轮状病毒检测阳性的患儿150例纳入样本，按照临床动态随机分组方法将其随机分为治疗组和对照组。治疗组治疗方法：服用秋泻方（煨葛根6g、炒黄芩6g、炒黄连2g、生甘草3g、生米仁15g、霍香6g、车前子6g、焦神曲10g）每日一剂，日煎2次，共取汁60-120毫升，分2-3次口服（按年龄不同要求相应服药量），同时联合使用自制止泻脐敷（丁香、肉桂、吴茱萸、五倍子研粉四等份混合均匀后，取每份2g以白醋勾兑敷贴于神阙穴，每24小时更换1次）治疗。对照组治疗方法：利巴韦林颗粒每公斤体重每天10mg，分3次；双歧三联活菌胶囊一次1粒，一日2~3次；八面礞脱石散1岁以下：每日1袋， 1至2岁：每日1~2袋， 2岁以上：每日2~3袋，分3次服用。脱水、发热、呕吐明显者，2组均可酌情予以对症治疗，但均不使用抗菌素。2组疗程均为3天。经研究发现治疗组总有效率88%，对照组总有效率74.7%，比较差异有统计学意义（P<0.05），治疗组疗效优于对照组。

对症治疗及医学检验等支出二组完全一致，而在药物费用方面二组存在明显差异，每病例疗程费用治疗组约为12.75元，对照组约为52.49元。

因此，本课题在治疗小儿轮状病毒腹泻上具有药味精简、方法简便，且较常规方法更价廉、有效及安全的特点，易于推广使用；并对节省卫生资源及进一步弘扬祖国医学有较好作用。

成果推广：1、2012年主办市级中医药继续教育项目《中医药适宜技术推广培训班》及省级继续教育项目《“治未病”在儿科临床的应用进展》。2、2013年主办省级中医药继续教育项目《中医非药物疗法在儿科常见病的应用》。3、在诸暨市中医院、嵊州市中医院、绍兴市柯桥区中医院、越城区斗门镇卫生服务中心、越城区马山镇卫生院进行了课题临床推广。4、论文发表3篇。

	推广应用情况

本课题在诸暨市中医院、嵊州市中医院、柯桥区中医院、越城区斗门镇卫生服务中心、越城区马山镇卫生院等5家卫生医疗机构进行推广应用。

	代表性论文、专著
目 录
	1、 自拟秋泻方联合止泻脐敷治疗秋季腹泻63例，中国中医药科技，2013年9月第20卷第5期。
2、 自拟秋泻方治疗小儿秋季腹泻疗效观察，中国乡村医药，2013年6月第20卷第11期。

3、 辨证脐敷疗法治疗儿科非脾系疾病简介：附验案3则，江苏中医药，2014年6月总第46卷第6期。

	经济、社会效益
情 况
	1、中医内治法和外治法的配合使用为本课题的特色。内服方药味精简，易于推广使用；外治法简便易行，并可适当缓解小儿服药不配合的矛盾，有利于提高疗效。

2、本课题用药价格低廉，一疗程药物治疗费用12.75元左右，约为西药常规用药的1/4，符合医改的目标要求。

3、研究结果及临床推广应用证明本课题治疗方法较对照组有一定的有效性，且具有较高的安全性，课题实施中未发生任何不良反应。

4、本课题重视发挥中医药特色优势，方法简便，可操作性强，有利临床推广。

本项目为小儿轮状病毒腹泻的治疗找到更价廉、有效及安全的治疗方法，值得推广应用，并将进一步推动中医特色疗法在临床中的应用。

	推荐

单位

意见

	该研究成果具有价格低廉、操作简单、安全有效、患者依从性好等特点，具有较好的社会效益和实用价值，符合医改精神，并经多家医院推广应用效果确定，值得推广应用。